⁶⁶⁷. Sur le sens de cette expression, cf. nos remarques *infra*, p. 411 *sqq.*, n. 949 *sqq.*

⁶⁶⁸. Cf. X^{1A} 41, "l.a.j.", ff. 267r-269r, arrêt prononcé le 12 septembre 1394 (... *extitit pro parte dicti patrum nostri propositum quod inter cetera jura et dominia sibi ad causam dicti comitatus Pictavensis pertinencia, ipse erat et est dominus loci et castri de Fontanayo Comitatus ; ad cujus causam, nonnulla ad ipsum patrum nostrum pertinent feoda et retrofeoda a dicta castro et ejus pertinenciis movencia ; quoque de usu, consuetudine et communi observancia notorie in patria Pictavensis, et presertim in terra et dominio de Fontenayo predicto observatis, dictus patruus noster, in defectum homagii non facti, vel feudi in scriptis seu per denumerationem non traditi, sive denerii non soluti, quolibet feudum sive tenementum vel quevis alia bona immobilia que ab eo in feudum, censum vel aliud denerium, tam in feudo quam retrofeudo, tenentur, ad manum suam ponere et saisire poterat atque potest, et etiam retrofeudum ratione homagii non facti, in scriptis non traditi, vel denerii non soluti per eum qui feudum principale detinet ; hujusque consuetudinis virtute, idem patruus erat, tam per se quam predecessores suos, in possessione et saisina feoda et etiam retrofeoda ab eo sicut primititur movencia ad manum suam, rationibus et causis predictis, saisendi et ponendi et sub ea tenendi, utendique et explectandi predictis feodis et retrofeodis et fructus et emolumenta eorumdem percipiendi, per se vel officarios suos nomine suo, insolidum, quotiens ad manum suam posita fuerint ut prefertur, et de ipsis pro sue libito voluntatis faciendi...).*

⁶⁶⁹. Cf. X^{1A} 1477, "c.p.r.", fol. 364r [B], audience du vendredi 24 juillet 1394 (... dupliquent Guillaume Blanchet et sa femme que la coustume proposee par le duc est **desraisonnable, contre bonnez meurs et inductive de peschié mortel, et seroit intrre [sic] les aultres choses occasion donner au seigneur de machiner ou colluder avec ses vassaulx** ; et n'i fait rienz se que il est direct seigneur, car aussi l'est le vassal au regart de l'arriere fief, et il ne porroit que tenir le fief en sa main par deffault d'omme ou de son devoir non fait, et lors seulement que le arriere vassal est negligent de faire a celui de qui il tient aussi et pareillement doit le seigneur et non aultrement mettre en sa main...); X^{1A} 41, "l.a.j.", ff. 267r-269r, arrêt prononcé le 12 septembre 1394, déjà cité (en l'occurrence fol. 268v : ... *ex parte dictorum Blancheti et uxoris ejus quibus procedunt nominibus fuit*